
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 12 (557) Вторник 1 июля 2025 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики

Об избрании членов квалификационной комиссии при адвокатской палате Карачаево-Черкесской Республики –
представителей  от Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики 

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 13 мая 2003 г. № 21-РЗ «О порядке избрания членов квалифика-
ционной комиссии при адвокатской палате Карачаево-Черкесской Республики - представителей от Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики» Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской Республики 

п о с т а н о в л я е т:
1. Избрать членами квалификационной комиссии при адвокатской палате Карачаево-Черкесской Республики - представителями от 

Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики сроком на два года
Богатыреву Марту Расуловну
Клычева Рафаэля Арзабековича.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель Председателя Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики Х. У. ЧЕККУЕВ.
город Черкесск

05 июня 2025 г.
№ 137

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Порядка проведения оценки профессионального уровня кандидатов на замещение должностей 
государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики в государственных органах 

Карачаево-Черкесской Республики без проведения конкурса  

В соответствии со статьей 11 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 05.07.2005 № 49-РЗ «О государственной гражданской 
службе Карачаево-Черкесской Республики»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Порядок проведения оценки профессионального уровня кандидатов на замещение должностей государственной 

гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики в государственных органах Карачаево-Черкесской Республики без проведения 
конкурса (далее - оценка профессионального уровня) согласно приложению.

2. Установить, что функция по координации проведения оценки профессионального уровня осуществляется Администрацией Главы 
и Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ
г. Черкесск

Дом Правительства
04 июня 2025 года

№ 79

Приложение 
к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.06.2025 № 79

П О Р Я Д О К 
проведения оценки профессионального уровня кандидатов на замещение должностей государственной гражданской службы 

Карачаево-Черкесской Республики в государственных органах Карачаево-Черкесской Республики
без проведения конкурса

1. Настоящий Порядок определяет процедуру оценки профессионального уровня кандидатов (далее - оценка профессионального 
уровня кандидата), претендующих на замещение должностей государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики 
(далее - гражданская служба), в случаях, когда назначение на должности гражданской службы осуществляется без проведения конкурса. 

Оценка профессионального уровня кандидатов проводится в целях проверки соответствия кандидата, претендующего на замещение 
должности гражданской службы, или гражданского служащего квалификационным требованиям к профессиональному уровню.

2. Понятия «профессиональный уровень» и «оценка профессионального уровня», используемые в настоящем Порядке, применя-
ются в значениях, определенных Законом Карачаево-Черкесской Республики от 05.07.2005 № 49-РЗ «О государственной гражданской 
службе Карачаево-Черкесской Республики».

3. Оценка профессионального уровня кандидатов в соответствии с настоящим Порядком не проводится при назначении кандидатов 
на должности гражданской службы:

категории «руководители», назначение на которые и освобождение от которых осуществляют Глава Карачаево-Черкесской Респу-
блики и Президиум Правительства Карачаево-Черкесской Республики;

категории «помощники (советники)»;
включенных в кадровый резерв государственного органа Карачаево-Черкесской Республики; 
исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну.
4. При наличии в государственном органе вакантной должности гражданской службы, назначение на которую осуществляется без 

проведения конкурса, а также поступлении документов кандидата, установленных действующим законодательством в сфере государ-
ственной гражданской службы, претендующего на замещение данной должности гражданской службы, подразделением по вопросам 
государственной службы и кадров государственного органа (далее - кадровая служба) осуществляется проверка указанных документов 
с целью определения соответствия кандидата квалификационным требованиям к данной должности гражданской службы.

5. В случае соответствия кандидата квалификационным требованиям к должности гражданской службы и при принятии руководи-
телем государственного органа решения о проведении оценки его профессионального уровня издается правовой акт государственного 
органа о проведении оценки профессионального уровня кандидата, претендующего на замещение должности гражданской службы без 
проведения конкурса. 

6. Оценка профессионального уровня кандидата проводится руководителем кадровой службы, либо лицом, его замещающим, 
руководителем структурного подразделения государственного органа, в котором учреждена соответствующая должность гражданской 
службы и (или) лицами, уполномоченными руководителем государственного органа.

7. Организационное и документационное обеспечение мероприятия по оценке профессионального уровня кандидата осуществляется 
кадровой службой.

8. Оценка профессионального уровня осуществляется с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нор-
мативным правовым актам Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики методов.

9. Не позднее чем за 3 рабочих дня до даты проведения оценки профессионального уровня кандидата кадровая служба уведомляет 
кандидата о месте и времени процедуры по номеру телефона или адресу электронной почты, указанным в его анкете.

10. В случае если кандидат отказался от прохождения процедуры оценки профессионального уровня, издается правовой акт госу-
дарственного органа об отмене проведения процедуры оценки.

В случае если кандидат не явился на процедуру оценки профессионального уровня, принимается решение об отказе в назначе-
нии кандидата на должность гражданской службы в связи с неявкой, на основании которого издается правовой акт государственного 
органа об отмене процедуры оценки.

11. По итогам проведения оценки профессионального уровня кандидата принимается одно из следующих решений:
считать кандидата успешно прошедшим оценку профессионального уровня и рекомендовать его к назначению на должность граж-

данской службы;
считать кандидата не прошедшим оценку профессионального уровня и отказать в рекомендации к назначению на должность граж-

данской службы.
12. Итоги проведения оценки профессионального уровня кандидата представляются на рассмотрение руководителю государствен-

ного органа.
13. Кадровая служба в течение 2 дней с момента принятия решения уведомляет кандидата о результатах оценки его профессио-

нального уровня по номеру телефона или адресу электронной почты, указанным в его анкете.
14. Документы кандидата, которому отказано в назначении на должность гражданской службы или в отношении которого в соот-

ветствии с пунктом 9 настоящего Порядка принято решение об отмене проведения  процедуры оценки профессионального уровня, 
возвращаются ему по письменному заявлению в течение одного года. До истечения этого периода они хранятся в кадровой службе, 
после чего подлежат уничтожению.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 22.10.2013 № 245 «Об Инвестиционном совете 
Карачаево-Черкесской Республики» 

В связи с внедрением системы поддержки новых инвестиционных проектов в Карачаево-Черкесской Республике 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Внести в приложение 2 к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 22.10.2013 № 245 «Об Инвестиционном совете 

Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции указов Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.06.2014 № 124, от 11.04.2016 
№ 58, от 19.08.2016 № 129, от 15.11.2016 № 229, от 03.11.2017 № 218, от 24.01.2018 № 7, от 30.07.2018 № 126, от 20.05.2019 № 93, 
от 01.10.2019 № 175, от 24.12.2019 № 240, от 07.09.2020 № 228, от 15.02.2021 № 22, от 26.07.2021 № 136, от 13.07.2022 № 162, от 
29.08.2022 № 190, от 18.10.2022 № 214, от 06.07.2023 № 125, от 17.10.2023 № 193, от 13.06.2024 № 105, от 08.11.2024 № 206, от 
24.02.2025 № 23) следующее изменение: 

раздел 3 дополнить пунктом 3.4 следующего содержания: 
«3.4. Создавать из числа своих членов, а также из числа привлеченных к работе специалистов, не входящих в состав Совета, 

постоянные и временные рабочие группы и определять направление их деятельности. Порядок их работы и состав утверждаются 
приказом Министерства экономического развития Карачаево-Черкесской Республики.». 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ
г. Черкесск

Дом Правительства
04 июня 2025 года

№ 81

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2025 года № 20 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 29.11.2024 № 101 «Об установлении стандартизированных тарифных ставок и формулы платы 
за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций 

Карачаево-Черкесской Республики на 2025 год»

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ (ред. от 25.10.2024) «Об электроэнергетике», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 (ред. от 20.02.2025) «О ценообразовании в области регулируемых цен 
(тарифов) в электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (ред. от 27.12.2024) «Об 
утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил не-
дискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил 
недискриминационного доступа к услугам коммерческого оператора оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического 
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, 
а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям», приказом 
Федеральной антимонопольной службы России от 30.06.2022 № 490/22 (ред. от 13.11.2024) «Об утверждении Методических указаний по 
определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям», приказом Федеральной службы по тарифам 
от 11.09.2014 № 215-э/1 (ред. от 09.10.2024) «Об утверждении Методических указаний по определению выпадающих доходов, связан-
ных с осуществлением технологического присоединения к электрическим сетям» и на основании Положения о Главном управлении 

Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 
№ 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 29.11.2024 № 101 «Об 
установлении стандартизированных тарифных ставок и формулы платы за технологическое присоединение к электрическим сетям 
территориальных сетевых организаций Карачаево-Черкесской Республики на 2025 год» следующее изменение:         

В приложении 1 пункт 8.2.3 изложить в следующей редакции:

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июня 2025 года № 21 г. Черкесск

Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 (ред. от 11.12.2024) «О государ-
ственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоисполь-
зующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоеди-
нение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от 
магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от 
месторождений природного газа до магистрального газопровода»,  приказом Федеральной службы по тарифам от 27.10.2011 № 252-
э/2 (ред. от 10.12.2015) «Об утверждении Методических указаний по регулированию розничных цен на газ, реализуемый населению», 
приказом Федеральной антимонопольной службы от 31.10.2022 № 775/22 (ред. от 17.04.2025) «Об утверждении размера платы за 
снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые потребителям поставщиками газа» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 
№ 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить с 1 июля 2025 года розничные цены на природный газ, реализуемый населению Карачаево-Черкесской Республики, 
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 июля 2025 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тари-
фам и ценам от 26.12.2023 № 142 «Об утверждении розничных цен на природный газ, реализуемый населению Карачаево-Черкесской 
Республики».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 17 июня 2025 года №21

Розничные цены на природный газ, реализуемый населению Карачаево-Черкесской Республики

№ 
п/п Направление использования газа населением Единица 

измерения
Цена (тариф)

С 01.07.2025

1.
Приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты (в отсутствие других 
направлений использования газа);
Нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального 
горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа)

руб./1000 куб. м 9 396,59

2.
Приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты и нагрев воды 
с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального горячего 
водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа)

руб./1000 куб. м 9 396,59

3. Отопление с одновременным использованием газа на другие цели (кроме направлений 
использования газа, указанных в пунктах 4,5,6 настоящего приложения) руб./1000 куб. м 9 396,59

4.
Отопление и (или) выработка электрической энергии с использованием котельных всех типов 
и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности собственников 
помещений в многоквартирных домах с годовым объемом потребления газа до 10 тыс. куб. м 
включительно

руб./1000 куб. м 9 396,59

5.
Отопление и (или) выработка электрической энергии с использованием котельных всех типов 
и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности собственников 
помещений в многоквартирных домах с годовым объемом потребления газа от 10 до 100 тыс. 
куб. м включительно

руб./1000 куб. м 9 396,59

6.
Отопление и (или) выработка электрической энергии с использованием котельных всех типов 
и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности собственников 
помещений в многоквартирных домах с годовым объемом потребления газа свыше 100 тыс. 
куб. м 

руб./1000 куб. м 9 396,59

Примечание:
1. Розничные цены указаны с учетом налога на добавленную стоимость в соответствии с частью 6 статьи 168 Налогового кодекса 

Российской Федерации.
2. Розничные цены применяются на объемы газа, приведенного к следующим стандартным условиям:
температура t = 20оС;
давление р = 760 мм.рт.ст.;
влажность = 0%.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июня 2025 года № 22 г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 28 ноября 2022 года № 93 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) 

для потребителей АО «Водоканал» на 2023-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», по-
становлением Правительства Российской Федерации  от 13.05.2013 № 406 (ред. от 27.05.2025) «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Респу-
блики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 ноября 2022 года 
№ 93 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей АО «Водоканал» на 2023-2027 годы» 
следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «от 14.12.2015 №285» заменить словами «от 20.11.2023 №228».
1.2.  Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 20 июня 2025 года №22 

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 ноября 2022 года № 93

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей АО «Водоканал» на 2023-2027 годы

№ 
п/п Наименование* Ед. 

изм. 2023 год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

с 01.01
по 30.06

с 01.07
по 31.12

с 01.01
по 30.06

с 01.07
по 31.12

с 01.01
по 30.06

с 01.07                   
по 31.12

с 01.01
по 30.06

с 01.07                   
по 31.12

1

Тарифы на 
питьевую воду 
(питьевое 
водоснабжение) 
(без учета НДС)

руб./
куб.м 27,91 27,91 29,11 28,69 30,50 30,50 32,15 32,15 33,44

2

Тарифы на 
питьевую воду 
(питьевое 
водоснабжение) 
для населения 
(с учетом НДС)

руб./
куб.м 33,49 33,49 34,93 34,43 36,60 36,60 38,58 38,58 40,13

*Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения факти-
ческих значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров 
регулирования тарифов), от их плановых значений.».



2 Вторник 1 июля 2025 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июня 2025 года № 23 г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 28 ноября 2022 года № 95 «Об утверждении производственной программы АО «Водоканал» 

на 2023–2027 годы в сфере водоснабжения»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 27.05.2025) «О государственном регулировании тари-
фов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 (ред. от 
27.05.2025) «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения 
и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утверж-
денного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 ноября 2022 года № 
95 «Об утверждении производственной программы АО «Водоканал» на 2023–2027 годы в сфере водоснабжения» следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «от 14.12.2015 №285» заменить словами «от 20.11.2023 № 228».
1.2. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от  20 июня 2025 года №23 

«Приложение к постановлению Главного управления  Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 28 ноября 2022 года № 95

Производственная программа АО «Водоканал» в сфере водоснабжения на 2023-2027 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

АО «Водоканал»
369000, Карачаево-Черкесская Республика, 
г. Черкесск, Пятигорское шоссе,13д

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы 2023-2027 годы 
 
1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы

№
п/п

Показатели производственной 
деятельности

Ед.
измерения

Величина показателя

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Объем реализации товаров и услуг 
(всего), в том числе: тыс.куб.м. 9 475,72 9 915,279 9 652,450 9 475,72 9 475,72

1.1    населению тыс.куб.м. 7 415,70 7 490,409 7 308,702 7 415,70 7 415,70

1.2    прочим потребителям тыс.куб.м. 1 319,02 1 634,195 1 557,475 1 319,02 1 319,02

1.2    бюджетным потребителям тыс.куб.м. 741,00 790,674 786,273 741,00 741,00

2.
Объем финансовых потребностей, 
необходимых для реализации 
производственной программы

тыс. руб. 264 509,18 282 673,97 285 645,11 279 239,03 285 426,72

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных 
на улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе 
снижению потерь воды при транспортировке.

Наименование 
мероприятия

Финансовые потребности для реализации мероприятия, тыс. руб.

2023 год
с 

01.01.2024 
по 

30.06.2024

с 
01.07.2024 

по 
31.12.2024

с 
01.01.2025 

по 
30.06.2025

с 
01.07.2025 

по 
31.12.2025

с 
01.01.2026 

по 
30.06.2026

с 
01.07.2026 

по 
31.12.2026

с 
01.01.2027 

по 
30.06.2027

с 
01.07.2027 

по 
31.12.2027

Мероприятия по 
ремонту объектов 
централизованной 
системы 
водоснабжения 

38 187,69 19 853,78 19 853,78 20 526,82 20 526,82 21 622,54 21 622,54 22 487,44 22 487,44

Мероприятия по 
энергосбережению 
и повышению 
энергетической 
эффективности

Не предусмотрены

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.

Наименование 
мероприятия

Финансовые потребности для реализации мероприятия, тыс. руб.

2023 год
с 

01.01.2024 
по 

30.06.2024

с 
01.07.2024 

по 
31.12.2024

с 
01.01.2025 

по 
30.06.2025

с 
01.07.2025 

по 
31.12.2025

с 
01.01.2026 

по 
30.06.2026

с 
01.07.2026 

по 
31.12.2026

с 
01.01.2027 

по 
30.06.2027

с 
01.07.2027 

по 
31.12.2027

Ремонт и техническое 
обслуживание 
сооружений и 
оборудования по  
очистке воды

23 676,72 12 309,35 12 309,35 12 726,63 12 726,63 13 405,98 13 405,98 13 942,22 13 942,22

Ремонт и техническое 
обслуживание 
сооружений 
и оборудования по 
транспортированию 
воды

14 510,97 7 544,43 7 544,43 7 800,22 7 800,22 8 216,57 8 216,57 8 545,23 8 545,23

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоснабжения

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в 
распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным 
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам 
производственного контроля качества питьевой воды, %

- - - - -

1.1 Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам 
производственного контроля, не соответствующих установленным требованиям, 
ед.

- - - - -

1.2 Общее количество отобранных проб, ед. 8 760 8 760 8 760 8 760 8 760

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, 
%

- - - - -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, 
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды, 
не соответствующих установленным требованиям, ед.

- - - - -

2.2 Общее количество отобранных проб, ед. 1 296 1 296 1 296 1 296 1 296

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность 
водопроводной сети  в год, ед./км

- - - - -

 3.1 Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, 
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной 
системы холодного водоснабжения, ед.

- - - - -

3.2 Протяженность водопроводной сети, км 359,2 359,2 432,77 359,2 359,2

Показатели эффективности использования ресурсов

4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 27,37 26,87 26,37 25,87 25,37

4.1 Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее 
транспортировке, тыс. куб.м 3 570,85 3 643,150 3 456,948 3 306,85 3 221,21

4.2 Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 13 046,574 13 558,428 13 109,398 12 782,580 12 696,94

5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом 
процессе подготовки  и транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды, 
отпускаемой в сеть, кВт*ч//куб.м	

0,3904 0,3885 0,3865 0,3846 0,3827

5.1 Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем 
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 6 293,27 6 530,34 6 459,65 6 097,81 5 931,14

5.2 Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется 
водоподготовка, тыс. куб.м 16 119,19 16 813,95 16 714,047 15 855,20 15 769,56

5.3 Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 16 119,19 16 813,95 16 714,047 15 855,20 15 769,56

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1 Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения

2021 
год

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)

Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - -

Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме 
проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%)

- - - - - - - - - - - -
Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах 
водоснабжения, в расчете на протяженность сети в год (ед./км)

- - - - - - - - - - - -

5.2 Плановые значения показателей энергетической эффективности

2021 
год

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть 
(%)

28,87 27,87 -0,5 27,37 -0,5 26,87 -0,5 26,37 -0,5 25,87 -0,5 25,37 -0,5

Удельный расход электрической энергии, потребляемый в технологическом процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на 
единицу объема воды, отпускаемую в сеть (кВт*ч/куб.м)

0,4338 0,4294 -0,5 0,3904 -9,08 0,3885 -0,5 0,3865 -0,5 0,3846 -0,5 0,3827 -0,5

5.3 Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2021 год 2022 год
Динамика 
изменения

(%)
2023 год

Динамика 
изменения

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025 год

Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
2027 год

Динамика 
изменения

(%)

288 625,86 267 405,08 -7,35 264 509,18 -1,08 282 673,97 6,87 285 645,11 1,05 279 239,03 0,6 285 426,72 2,2

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2023 год.   

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. 

измерения
2023 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс. куб. м 9 475,727 9 486,586

1.1  населению тыс. куб. м 7 415,704 7 183,111

1.2  бюджетным потребителям тыс. куб. м 741,002 772,762

1.3  прочим потребителям тыс. куб. м 1 319,021 1 530,713 .».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июня 2025 года № 24 г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 28 ноября 2022 года № 96 «Об установлении тарифов на водоотведение для потребителей ООО «Водоканал» 

на 2023-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 27.05.2025) «О государственном регулировании тарифов 
в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карача-
ево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 ноября 2022 года 
№ 96 «Об установлении тарифов на водоотведение для потребителей ООО «Водоканал» на 2023-2027 годы» следующие изменения:

1.1.   В преамбуле постановления слова «от 14.12.2015 №285» заменить словами «от 20.11.2023 №228».
1.2. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 20 июня 2025 года №24

«Приложение к постановлению Главного управления  Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 ноября 2022 г. № 96

Тарифы на водоотведение для потребителей ООО «Водоканал» на 2023-2027 годы

№ 
п/п Наименование* Ед.изм. 2023**

год

2024 год** 2025 год*** 2026 год*** 2027 год***

с 01.01
по 30.06

с 01.07
по 31.12

с 01.01
по 30.06

с 01.07
по 31.12

с 01.01
по 30.06

с 01.07                   
по 31.12.

с 01.01
по 30.06

с 01.07                   
по 31.12.

1 Тарифы на водоотведение 
(без учета НДС) руб./куб.м 14,55 14,19 14,19 14,19 15,39 15,39 16,22 16,22 16,87

2
Тарифы на водоотведение 
для населения
(с учетом НДС)

руб./куб.м 14,55 14,19 14,19 14,19 16,87 16,16 17,03 17,03 17,71

Примечания: 
*Тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений 

параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования 
тарифов), от их плановых значений.

**В соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового Кодекса РФ (НК РФ) организация применяет упрощенную систему налогоо-
бложения и до 1 января 2025 года использует право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость. 

***В соответствии с Главой 26.2 части 2 НК РФ организация применяет упрощенную систему налогообложения и, в соответствии 
с Главой 21 части 2 НК РФ (в ред. Федерального закона от 12.07.2024 г. № 176-ФЗ), с 1 января 2025 года исполняет обязанности 
налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, с использованием налоговой ставки, уста-
новленной в подпункте 1 пункта 8 статьи 164 части 2 НК РФ, в размере 5%.».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20  июня  2025 года № 25 г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 28 ноября 2022 года № 98 «Об утверждении производственной программы ООО «Водоканал» на 2023-2027 годы 

в сфере водоотведения»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 27.05.2025) «О государственном регулировании тари-
фов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 (ред. от 
27.05.2025) «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения 
и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утверж-
денного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 28 ноября 2022 года № 
98 «Об утверждении производственной программы ООО «Водоканал» на 2023-2027 годы в сфере водоотведения» следующие изменения:

1.1. В преамбуле постановления слова «от 14.12.2015 №285» заменить словами «от 20.11.2023 №228».
1.2.Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Р. Б. УРУСОВ
 

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 20 июня 2025 года №25 

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 28 ноября 2022 года № 98

Производственная программа 
ООО «Водоканал» в сфере водоотведения на 2023-2027 годы

                                          
Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «Водоканал»
369000, Карачаево-Черкесская Республика, 
г. Черкесск, Пятигорское шоссе,13д

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы 2023–2027 годы
 
1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производ-

ственной программы.
Окончание на 3-й стр.



3 Вторник 1 июля 2025 года

Окончание. Начало на 2-й стр.

№
п/п Показатели производственной деятельности

Ед.
измере-

ния

Величина показателя

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том 
числе: тыс. куб. м 9 038,95 10 508,781 9 731,137 9 038,95 9 038,95

1.1    населению тыс. куб. м 5 456,27 5 744,949 5 442,00 5 456,27 5 456,27

1.2    прочим потребителям тыс. куб. м 2 850,70 3 979,214 3 517,137 2 850,70 2 850,70

1.2    бюджетным потребителям тыс. куб. м 731,97 784,617 772,00 731,97 731,97

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для 
реализации производственной программы тыс. руб. 131 546,6 149 106,29 143 947,54 141 598,74 144 437,51

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий, направленных 
на улучшение качества очистки сточных вод, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

Наименование мероприятия

Финансовые потребности для реализации мероприятия, тыс. руб.

2023 
год

с 
01.01.2024 

по 
30.06.2024

с 
01.07.2024 

по 
31.12.2024

с 
01.01.2025 

по 
30.06.2025

с 
01.07.2025 

по 
31.12.2025

с 
01.01.2026 

по 
30.06.2026

с 
01.07.2026 

по 
31.12.2026

с 
01.01.2027 

по 
30.06.2027

с 
01.07.2027 

по 
31.12.2027

Мероприятия  по ремонту 
объектов централизованной 
системы водоотведения, 
тыс. руб.

44 
297,32 23 031,06 23 031,06 23 812,24 23 812,24 22 891,59 22 891,59 23 093,04 23 093,04

Мероприятия по 
энергосбережению и 
повышению энергетической 
эффективности, тыс. руб.

Не предусмотрены

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.

Наименование 
мероприятия

Финансовые потребности для реализации мероприятия, тыс. руб.

2023 год
с 

01.01.2024 
по 

30.06.2024

с 
01.07.2024 

по 
31.12.2024

с 
01.01.2025 

по 
30.06.2025

с 
01.07.2025 

по 
31.12.2025

с 
01.01.2026 

по 
30.06.2026

с 
01.07.2026 

по 
31.12.2026

с 
01.01.2027 

по 
30.06.2027

с 
01.07.2027 

по 
31.12.2027

Ремонт и техническое 
обслуживание 
сооружений и 
оборудования по  
очистке сточной 
жидкости

34 020,34 17 687,85 17 687,85 18 287,80 18 287,80 17 580,74 17 580,74 17 735,45 17 735,45

Ремонт и техническое 
обслуживание 
сооружений и 
оборудования по 
транспортировке 
сточной

10 276,98 5 343,21 5 343,21 5 524,44 5 524,44 5 310,85 5 310,85 5 357,59 5 357,59

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоотведения:

Наименование показателя
Плановые значения показателей 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Показатели очистки сточных вод

1. Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме 
сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или 
бытовые системы водоотведения, %

- - - - -

1.1 Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м - - - - -

1.2 Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения, тыс. куб.м 9 038,95 10 508,781 9 731,137 9 038,95 9 038,95

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем 
объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную 
ливневую систему водоотведения, %

- - - - -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. 
куб.м - - - - -

2.2 Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в 
централизованную ливневую систему водоотведения, тыс. куб.м - - - - -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для 
централизованной общесплавной (бытовой) системы водоотведения, %

- - - - -

3.1 Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

3.2 Общее количество проб сточных вод, ед. 12 12 12 12 12

4. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для 
централизованной ливневой систем водоотведения, %

- - - - -

4.1 Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным 
нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, ед. - - - - -

4.2 Общее количество проб сточных вод, ед. 12 12 12 12 12

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5. Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность 
канализационной сети в год, ед./км - - - - -

5.1 Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. - - - - -

5.2 Протяженность канализационных сетей, км 139,4 139,4 139,4 139,4 139,4

Показатели эффективности использования ресурсов
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в 
технологическом процессе очистки и транспортировки сточных вод на 
единицу объема очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м

0,399 0,397 0,395 0,393 0,391

6.1 Общее количество электрической энергии, потребляемой в 
соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч 3 603,38 4 171,99 3 567,72 3 843,80 3 532,16

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке, тыс. куб.м 9 038,95 10 508,781 9 731,137 9 038,95 9 038,95

5. Расчет эффективности производственной программы.
5.1 Плановые значения показателей качества, надежности и бесперебойности водоснабжения

2021 
год

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)

Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для централизованной 
ливневой систем водоотведения (%)

- - - - - - - - - - - - -

Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год ( ед./км)

- - - - - - - - - - - - -

5.2 Плановые значения показателей энергетической эффективности

2021 
год

2022 
год

Динамика 
изменения

(%)
2023 
год

Динамика 
изменения

(%)
2024 
год

Динамика 
изменения

(%)
2025 
год

Динамика 
изменения

(%)
2026 
год

Динамика 
изменения

(%)
2027 
год

Динамика 
изменения

(%)
Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки и транспортировки сточных вод на единицу 
объема сточных вод, кВт*ч/куб.м
0,4702 0,4679 -0,5 0,399 -14,73 0,397 -0,5 0,395 -0,5 0,393 -0,5 0,391 -0,5

5.3 Расходы на реализацию производственной программы (тыс. руб.)

2021 год 2022 год
Динамика 
изменения

(%)
2023 год

Динамика 
изменения

(%)
2024 год

Динамика 
изменения

(%)
2025 год

Динамика 
изменения

(%)
2026 год

Динамика 
изменения

(%)
2027 год

Динамика 
изменения

(%)
163 317,31 150 473,76 -7,9 131 546,6 -12,58 149 106,29 13,35 143947, 54 -3,46 141 598,74 -1,63 144 437,51 2,0

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2023 год.   

№ 
п/п Показатели производственной деятельности Ед. измерения

2023 год

План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс. куб. м 9 038,95 9 387,728

1.1  населению тыс. куб. м 5 456,272 5 374,786

1.2  бюджетным потребителям тыс. куб. м 731,974 767,008

1.3  прочим потребителям тыс. куб. м 2 850,704 3 245,934
															             

														              ».

Информация о предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы 
за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской Республики 

за май 2025 года

№ п/п Муниципальное образование

Предельные индексы, %

утвержденные
с 01.01.2025 

по 30.06.2025

фактические 
за май

Городские округа Карачаево-Черкесской Республики

1 Черкесский 0,0 0,0
2 Карачаевский 0,0 0,0

Абазинский муниципальный район

3 Инжич-Чукунское 0,0 0,0
4 Кара-Пагское 0,0 0,0
5 Эльбурганское 0,0 0,0
6 Псыжское 0,0 0,0
7 Кубинское 0,0 0,0

Адыге-Хабльский муниципальный район

8 Адыге-Хабльское 0,0 0,0
9 Апсуанское 0,0 0,0
10 Грушкинское 0,0 0,0
11 Садовское 0,0 0,0
12 Старо-Кувинское 0,0 0,0
13 Эрсаконское 0,0 0,0
14 Вако-Жилевское 0,0 0,0

Зеленчукский муниципальный район
15 Архызское 0,0 0,0
16 Даусузское 0,0 0,0
17 Зеленчукское 0,0 0,0
18 Исправненское 0,0 0,0
19 Кардоникское 0,0 0,0
20 Кызыл-Октябрьское 0,0 0,0
21 Марухское 0,0 0,0
22 Сторожевское 0,0 0,0
23 Хасаут-Греческое 0,0 0,0

Карачаевский муниципальный район

24 Ново-Карачаевское 0,0 0,0
25 Правокубанское 0,0 0,0
26 Верхне-Маринское 0,0 0,0
27 Верхне-Тебердинское 0,0 0,0
28 Джингирикское 0,0 0,0
29 Каменномостское 0,0 0,0
30 Карт-Джуртское 0,0 0,0
31 Коста-Хетагуровское 0,0 0,0
32 Кумышское 0,0 0,0
33 Нижне-Маринское 0,0 0,0
34 Нижне-Тебердинское 0,0 0,0
35 Ново-Тебердинское 0,0 0,0
36 Учкуланское 0,0 0,0
37 Хумаринское 0,0 0,0
38 Хурзукское 0,0 0,0

Малокарачаевский муниципальный район

39 Джагинское 0,0 0,0
40 Кичи-Балыкское 0,0 0,0
41 Красновосточное 0,0 0,0
42 Краснокурганское 0,0 0,0
43 Кызыл-Покунское 0,0 0,0
44 Первомайское 0,0 0,0
45 Римгорское 0,0 0,0
46 Терезинское 0,0 0,0
47 Учкекенское 0,0 0,0
48 Элькушское 0,0 0,0

Ногайский муниципальный район

49 Эркен-Шахарское 0,0 0,0
50 Адиль-Халкское 0,0 0,0
51 Икон-Халское 0,0 0,0
52 Эркен-Халкское 0,0 0,0
53 Эркен-Юртское 0,0 0,0

Прикубанский муниципальный район

54 Дружбинское 0,0 0,0
55 Знаменское 0,0 0,0
56 Ильичевское 0,0 0,0
57 Кавказское 0,0 0,0
58 Майское 0,0 0,0
59 Мичуринское 0,0 0,0
60 Николаевское 0,0 0,0
61 Октябрьское 0,0 0,0
62 Счастливенское 0,0 0,0
63 Таллыкское 0,0 0,0
64 Чапаевское 0,0 0,0
65 Ударненское 0,0 0,0

Урупский муниципальный район

66 Загеданское 0,0 0,0
67 Курджиновское 0,0 0,0
68 Кызыл-Урупское 0,0 0,0
69 Преградненское 0,0 0,0
70 Урупское 0,0 0,0
71 Предгорненское 0,0 0,0
72 Медногорское 0,0 0,0

Усть-Джегутинский муниципальный район

73 Красногорское 0,0 0,0
74 Усть-Джегутинское 0,0 0,0
75 Важненское 0,0 0,0
76 Гюрюльдеукское 0,0 0,0
77 Джегутинское 0,0 0,0
78 Койданское 0,0 0,0
79 Сары-Тюзское 0,0 0,0
80 Эльтаркачское 0,0 0,0

Хабезский муниципальный район

81 Али-Бердуковское 0,0 0,0
82 Бавуковское 0,0 0,0
83 Бесленеевское 0,0 0,0
84 Жаковское 0,0 0,0
85 Зеюковское 0,0 0,0
86 Инжи-Чишховское 0,0 0,0
87 Кош-Хабльское 0,0 0,0
88 Мало-Зеленчукское 0,0 0,0
89 Псаучье-Дахское 0,0 0,0
90 Хабезское 0,0 0,0



4 Вторник 1 июля 2025 года

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике

«О соблюдении прав и свобод человека и гражданина 
в Карачаево-Черкесской Республике в 2024 году»

Продолжение. Начало в № 9, 10, 11
Установлено, что Фонд осуществляет единовременную выплату в соответствии с пунктом 2 Указа Президента РФ от 

14 ноября 2024 г. № 968 «О дополнительных социальных гарантиях отдельным категориям лиц», согласно которому в 
случае если увечье (ранение, травма, контузия), повлекшее за собой наступление инвалидности, получено в период с 
24 февраля 2022 г. до даты вступления в силу данного Указа, установленная им единовременная выплата производится 
Фондом с учетом единовременной выплаты, произведенной при получении этого увечья (ранения, травмы, контузии).

В рамках подписанного Соглашения о сотрудничестве от 22 июня 2023 года между Уполномоченным по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике и руководителем филиала фонда «Защитники Отечества» в Карачаево-
Черкесской Республике проводится плодотворная работа по  принятию мер, направленных на соблюдение и восстановление 
нарушенных прав и законных интересов участников специальной военной операции и членам их семей.

Хочется обратить внимание на важнейшие изменения, которые были внесены 9 декабря 2024 года Указом Президента 
РФ № 1053 в ряд нормативных актов, в числе которых Указ от 5 марта 2022 года № 98 «О дополнительных социальных 
гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии РФ, и членам их семей».

Ранее положения подпунктов «а» и «б» пункта 1 этого Указа предусматривали выплаты военнослужащим только в 
случае гибели или получения ранения на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 
и Украины.

Внесённые 9 декабря 2024 года изменения устранили территориальное ограничение. Теперь из текста Указа исключена 
фраза: «на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины».

Основной смысл изменений заключается в том, что теперь выплаты зависят только от факта участия в специальной 
военной операции вне зависимости от того, на какой территории военнослужащий получил ранение или погиб.

Введение этих поправок актуально, поскольку боевые действия и атаки перестали ограничиваться территориями ДНР, 
ЛНР и Украины. Значительное число военнослужащих выполняет задачи специальной военной операции и получает 
ранения на территории Курской области, Белгородской области, и других регионов России.

Указом также определен порядок применения положений указов, с учетом внесенных в них изменений.
Речь идет о гарантиях, предусмотренных, в частности:
- отдельным военнослужащим и лицам, проходящим службу в войсках нацгвардии;
- волонтерам;
- лицам, направленным (командированным) на территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, и лицам, 

выполняющим работы на территориях отдельных субъектов РФ;
- работникам МЧС России и некоторых государственных предприятий;
- сотрудникам органов принудительного исполнения, Следственного комитета РФ, федеральной противопожарной 

службы Государственной противопожарной службы.
В месте с тем закреплен дифференцированный подход к размеру единовременных выплат в зависимости от степени 

тяжести увечья (ранения, травмы, контузии).
Исключение территориального ограничения подчёркивает стремление государства поддержать всех военнослужащих 

и добровольцев, участвующих в специальной военной операции, вне зависимости от места выполнения задач. Эти 
изменения расширяют социальные гарантии и укрепляют защиту прав тех, кто рискует жизнью и здоровьем, выполняя 
свой служебный и гражданский долг.

На уровне региональных властей безостановочно ведется работа по предоставлению мер социальной поддержки 
участникам специальной военной операции и членам их семей. 

В Карачаево-Черкесской Республике реализуется комплекс мер по поддержке граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации, а также членов их семей.

Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 26.10.2022 N 217 «О дополнительных мерах социальной поддержки 
семей отдельных категорий граждан, постоянно проживающих на территории Карачаево-Черкесской Республики» введены 
дополнительные меры социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу для участия в специальной 
военной операции, которые реализуются органами исполнительной власти и органами местного самоуправления Республики.

В их числе: 
1. Направление во внеочередном порядке детей участников специальной военной операции в образовательные ор-

ганизации, предоставляющие дошкольное образование. 
2. Предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другую образовательную организацию, предоставля-

ющую дошкольное образование, общее образование. 
3. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, предостав-

ляющих дошкольное образование. 
4. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей 1-6 классов, обучающихся в образова-

тельных организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 
5. Предоставление детям бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополни-

тельным общеобразовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по до-
полнительным общеобразовательным программам. 

6. Зачисление в первоочередном порядке студентов на очное обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования в государственных профессиональных образовательных организациях. 

7. Компенсация бесплатного горячего питания студентам, обучающимся по очной форме обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования в государственных профессиональных образовательных 
организациях. 

8. Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования супруги и детей 
трудоспособного возраста. 

9. Оказание организациями социального обслуживания семье, воспитывающей ребенка-инвалида, и членам семьи из 
числа граждан пожилого возраста и инвалидов I или II группы социальных услуг в форме социального обслуживания на 
дому, признанных в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании независимо от состава семьи 
на бесплатной основе без учета уровня доходов семьи. 

10. Направление в первоочередном порядке детей в детские оздоровительные лагеря на отдых и оздоровление на 
бесплатной основе. 

11. Направление в первоочередном порядке в организации социального обслуживания членов семьи, признанных в 
установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании в стационарной форме независимо от состава семьи. 

12. Оказание социально-психологической помощи семье. 
13. Оказание содействия семье в оформлении социальных и иных выплат, мер социальной поддержки, на получение 

которых имеет право семья. 
14. Заключение в первоочередном порядке договоров с медицинскими организациями, подведомственными Министер-

ству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики при направлении на целевое обучение в медицинские вузы. 
15. Внеочередное обслуживание членов семей при оказании амбулаторно-поликлинической помощи. 
16. Сокращение сроков ожидания плановой госпитализации с 14 дней до 1 дня. 
17. Освобождение от уплаты транспортного налога на одно зарегистрированное на участника специальной военной 

операции транспортное средство до 150 лошадиных сил. 
18. Предоставление отсрочки субъектам малого и среднего предпринимательства по выданным микрозаймам в 

региональной микрокредитной организации. 
19. Установление пониженной процентной ставки по действующим микрозаймам региональной микрокредитной 

компании с 7 до 1 %. 
20. Организация в автономной некоммерческой организации Центр «Мой бизнес Карачаево-Черкесской Республики» 

бесплатной справочно-консультационной работы среди граждан по принятым федеральным и региональным мерам 
поддержки. 

21. Оказание содействия в поиске работы членам семьи. 
22. Осуществление консультирования семьи по юридическим вопросам. 
23. Обеспечение в первоочередном порядке участников специальной военной операции и членов их семей, являю-

щихся инвалидами, реабилитационными услугами, предоставляемыми государственными медицинскими организациями 
(при наличии медицинских показаний). 

24. Содействие членам семей в прохождении в первоочередном порядке профилактических медицинских осмотров 
и диспансеризации, в том числе углубленной. 

25. Первоочередное направление участников специальной военной операции и членов их семей на лечение по квотам 
в государственные медицинские организации, в том числе в иные субъекты Российской Федерации. 

26. Бесплатное посещение членами семей культурно-массовых мероприятий, проводимых республиканскими госу-
дарственными учреждениями культуры. 

27. Предоставление возможности приостановления исполнения обязательств участников специальной военной операции 
по соглашениям о предоставлении субсидий (грантов, грантов в форме субсидий) из бюджета Карачаево-Черкесской 
Республики, источником обеспечения которых являются средства республиканского бюджета и не направленных на 
достижение показателей государственных программ Российской Федерации и национальных проектов, на период 
участия в специальной военной операции, а также продления срока для продолжения исполнения обязательств после 
демобилизации. 

28. Оказание организациями социального обслуживания бесплатных социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому в стационарной или полустационарной форме супругам и родителям участников специальной 
военной операции из числа инвалидов, признанных нуждающимися в социальном обслуживании, независимо от состава 
семьи и без учета уровня доходов семьи, в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции. 

29. Обеспечение сохранности транспортных средств участников специальной военной операции на безвозмездной 
основе. 

30. Предоставление семьям участников специальной военной операции права зачисления в первоочередном порядке 
в спортивные группы (секции) детей участников специальной военной операции в республиканских и муниципальных 
организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и выдача зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования 
и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) участника специальной 
военной операции). 

Следует обратить внимание, что дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 1 настоящего 
указа, предоставляются в заявительном порядке при личном обращении в уполномоченные органы исполнительной 
власти Карачаево-Черкесской Республики и (или) органы местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики. 

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № 	  Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику - 17-00, факт - 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

Согласно данному Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики, к членам семей участников специальной военной 
операции, имеющим право на дополнительные меры социальной поддержки, относятся постоянно проживающие на 
территории Карачаево-Черкесской Республики: родители (мать, отец или усыновители); супруг (супруга); несовершеннолетние 
дети; дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся 
в образовательных организациях по очной форме обучения; лица, находящиеся на иждивении участников специальной 
военной операции.

Право на предоставление дополнительных мер социальной поддержки сохраняется на период прохождения участником 
специальной военной операции лечения (реабилитации) по причине полученного в ходе боевых действий ранения 
(увечья, травмы). 

Участники специальной военной операции, самовольно оставившие воинские части или места службы в период 
специальной военной операции, а также члены их семей утрачивают право на получение дополнительных мер социальной 
поддержки, предусмотренных вышеуказанным Указом.

Однако бывает такое, что в адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
поступают обращения граждан с просьбой оказать им содействие в восстановлении их нарушенных прав, которые в 
силу объективных обстоятельств невозможно реализовать.

Так, в адрес Уполномоченного поступило обращение от гражданки Г., в защиту интересов своего сына, участника 
специальной военной операции, военнослужащего Х.

В представленных гражданкой Г. документах числилось заявление гражданина Х., которое он подал в военный 
комиссариат по месту жительства с просьбой «зачислить его на службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по 
контракту добровольно», однако гражданин Х. был призван для участия в специальной военной операции по мобилизации.

Заявительница пояснила, что её сын должен был участвовать в специальной военной операции в качестве 
добровольца, а не мобилизованного.

Добровольцы (участники добровольческих формирований), в отличие от мобилизованных и военнослужащих по 
контракту, не являются военнослужащими.

Срок службы добровольцев ограничен сроком действия их контракта. А мобилизованные и военнослужащие по 
контракту проходят службу до окончания специальной военной операции.

Усматривая данным обстоятельством нарушение прав своего сына, заявительница обратилась в адрес военного 
прокурора Черкесского гарнизона с просьбой провести соответствующую проверку.

В своем ответном письме заявительнице от 24.06.2024 военный прокурор Черкесского гарнизона пояснил, что 
согласно статье 5 Указа Президента Российской Федерации от 16.09.1999 № 1237 «Вопросы прохождения военной 
службы» (вместе с «Положением о порядке прохождения военной службы») граждане, не находящиеся на военной 
службе, изъявившие желание поступить на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации 
на воинские должности, подлежащие замещению солдатами, матросами, сержантами, старшинами, прапорщиками и 
мичманами, подают заявление в пункты отбора на военную службу по контракту или воинские части. В свою очередь 
военные комиссариаты (пункты отбора, воинские части) регистрируют и принимают к рассмотрению заявление граждан, 
изъявивших желание поступить на военную службу по контракту. Военный комиссар (командир воинской части) рассма-
тривает принятое заявление в течение месяца и дает указание о проведении соответствующих мероприятий. Кандидат, 
признанный комиссией военного комиссариата по отбору кандидатов (совместной комиссией пункта отбора и военного 
комиссариата) соответствующим требованиям, установленным для поступления на военную службу по контракту, получает 
от военного комиссара муниципального образования или начальника пункта отбора соответствующее предписание и 
направляется в воинскую часть для заключения контракта.

Сын гражданки Г. написал заявление о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации 
по контракту, а не в качестве добровольца.

Однако в нарушение указанных требований должностными лицами военного комиссариата Зеленчукского и Урупского 
районов Карачаево-Черкесской Республики были осуществлены мероприятия, связанные с призывом гражданина Х. на 
военную службу в рамках частичной мобилизации.

В связи с выявленными нарушениями закона 24.06.2024 военным прокурором Черкесского гарнизона было внесено 
представление военному комиссару Карачаево-Черкесской Республики об устранении нарушений закона.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 15 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ 
«Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» в случае необходимости проверки 
обстоятельств, изложенных в жалобе, Уполномоченный вправе запрашивать и получать от государственных органов, 
муниципальных органов, организаций сведения, документы и материалы, необходимые для рассмотрения жалобы, а 
также соответствующие устные разъяснения их должностных лиц.

Руководствуясь данной нормой закона, в адрес военного прокурора Черкесского гарнизона было направлено письмо 
с просьбой сообщить в адрес Уполномоченного, на какой стадии находится исполнение внесенного представления, 
касательно военнослужащего Х.

Из ответа военного прокурора Черкесского гарнизона следовало, что в рамках данного представления военным 
комиссариатом Карачаево-Черкесской Республики проведен комплекс мероприятий, в том числе бывший военный 
комиссар Зеленчукского и Урупского районов Карачаево-Черкесской Республики был привлечен к ответственности.

Однако незаконное решение о призыве на военную службу в рамках частичной мобилизации военнослужащего Х. 
на момент рассмотрения обращения так и не было отменено.

Учитывая, что надзор за исполнением законов в деятельности призывной комиссией по мобилизации Карачаево-
Черкесской Республики осуществляет прокуратура Карачаево-Черкесской Республики, руководствуясь Законом Карачаево-
Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-Черкесской 
Республике» в адрес прокурора республики была направлена копия обращения гражданки Г. с просьбой принять 
комплекс мер прокурорского реагирования для восстановления нарушенных прав военнослужащего.

Из ответа прокуратуры Карачаево-Черкесской Республики следовало, что согласно выписке из протокола заседания 
призывной комиссии по мобилизации Карачаево-Черкесской Республики рассмотрение материалов по жалобе гражданки 
Г. было перенесено до прибытия военнослужащего Х. к месту прохождения военной службы, в связи с чем нарушений 
требований законов при  принятии решения призывной комиссии по мобилизации Карачаево-Черкесской Республики 
от не установлено.

При таких обстоятельствах оснований для принятия мер прокурорского реагирования не имеется. 
Результаты рассмотрения обращения были направлены в адрес заявительницы с разъяснением о её праве обжаловать 

решение призывной комиссии в судебном порядке.
На основании вышеизложенного дальнейшее рассмотрение обращения гражданки Г. Уполномоченным по правам 

человека в Карачаево-Черкесской Республике было прекращено.
В 2024 году в адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило 48 

обращений от граждан, проходящих военную службу в зоне проведения специальной военной операции, в том числе 
призванных в рамках частичной мобилизации, а также членов их семей. При рассмотрении обращений акцент делался 
не только на быстроту обработки информации, но и на решение обозначенной в обращении проблемы. 

Для оперативного рассмотрения обращений Уполномоченным налажено взаимодействие и отлажен режим «обратной 
связи» с Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации, Министерством обороны Российской Федерации, 
Правительством Карачаево-Черкесской Республики, Военным прокурором Черкесского гарнизона, Военным комиссариатом 
Карачаево-Черкесской Республики и военными комиссариатами городских и муниципальных округов республики, 
Филиалом Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции по Карачаево-Черкесской 
Республики «Защитники Отечества».

4. О соблюдении трудовых прав и прав на социальное обеспечение

В 2024 году из всех обращений, адресованных Уполномоченному по правам человека в Карачаево-Черкесской 
Республике, жалобы на нарушение трудовых прав и прав на социальное обеспечение  составили 8,3 % (в 2023 году – 
12,6%). Наблюдается снижение показателя. В обращениях поднимались вопросы несвоевременной выплаты заработной 
платы, вопросы перевода работника на другую должность (в другую смену) по показаниям врача, о незаконном (по 
мнению заявителя) увольнении, об отказе в социальной выплате в рамках соцконтракта, а также ряд других вопросов. 

Все поставленные перед Уполномоченным вопросы подлежали тщательному изучению. По ряду из них давались 
исчерпывающие правовые консультации, для разбирательства по отдельным жалобам направлялись запросы в 
соответствующие инстанции и в соответствии с представленными ответами принимались решения, направленные на 
устранение нарушений.

В целях проведения анализа соблюдения трудовых прав и прав на социальное обеспечение в Карачаево-Черкесской 
Республике Уполномоченным собрана информация о проведенных контролирующими и надзорными органами мероприятий 
по выявлению и устранению нарушений норм действующего законодательства в области труда и социального обеспечения.

Анализ показал, что в 2024 году Государственной инспекцией труда в Карачаево-Черкесской Республике было 
выявлено 78 нарушений (в 2023 году - 122 нарушения) законодательства о труде и об охране труда. Инспекторами 
труда выдано 14 предписаний (в 2023 году - 17 предписаний) об устранении нарушений. Большая часть нарушений 
законодательства о труде и охране труда выявлена в сельском хозяйстве, энергетике.

Из представленного анализа видно, что ситуация с соблюдением трудовых прав несколько улучшилась.
Отмечается повышение правовой грамотности людей, которые знают свои трудовые права, не смиряются с их 

нарушением и готовы бороться за их соблюдение (или восстановление) всеми законными способами, начиная от 
обращений в надлежащие органы и заканчивая защитой своих интересов в суде. 

Но все же потребность населения в юридических консультациях по вопросам трудового права сохраняется. 
Важным элементом социальной стабильности является ситуация на рынке труда. Согласно сведениям, представленным 

Управлением государственной службы занятости населения Карачаево-Черкесской Республики, в 2024 году в республике 
отмечен рекордно низкий уровень безработицы, который снизился до 0,4%  (в 2023 году – 0,7%) от численности 
экономически активного населения.

Коэффициент напряженности на рынке труда на конец отчетного периода снизился до 0,3 (в 2023 году – 0,9) 
незанятых граждан, зарегистрированных в службе занятости, на одну вакансию. Ситуация с занятостью стабильная. 

Продолжение следует.
З. Н. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике


